

Government of India
Ministry of Drinking Water & Sanitation

Subject: Monthly summary for the month of October, 2018 in respect of Ministry of Drinking Water and Sanitation

Mahatma Gandhi International Sanitation Convention

To mark the beginning of the 150th birth anniversary celebrations of Mahatma Gandhi, which also coincided with the fourth anniversary of the launch of Swachh Bharat Mission, the Ministry of Drinking Water and Sanitation organized Mahatma Gandhi International Sanitation Convention (MGISC) from 29th September to 2nd October 2018 at New Delhi. The 4-day international conference, MGISC, brought together over 160 international participants including 56 Sanitation Ministers and other leaders in WASH (water, sanitation and hygiene) from 70 countries. The Convention facilitated the sharing of success stories and lessons in the field of sanitation from the participating countries and global development organizations. The Convention was inaugurated by the President of India and addressed by the Vice President of India and various cabinet ministers including the Finance Minister and External Affairs Minister. It included enriching plenary and technical sessions, and a technical exhibition showing sanitation innovations. On the second day of the convention, 30 September 2018, Over 110 international participants were taken to Gujarat for 'Gandhi Trail', a field visit during which they visited locations of importance to Mahatma Gandhi's life. MGISC also marked the culmination of 'Swachhata Hi Seva', a jan andalon, as a part of which several mass mobilisation events and campaigns were organized across the country. MGISC culminated on 2nd October 2018, Gandhi Jayanti, which is also celebrated as the Swachh Bharat Diwas. The Prime Minister was the chief guest in the event attend by the United Nations Secretary General, Cabinet Ministers and more than 50 Ministers from other countries and over 500 distinguished guests. At the Rashtrapati Bhavan Cultural Complex, a digital exhibition and the 'bandicoot robot' or a robot designed to clean manhole and facilitate the eradication of manual scavenging.

Swachh Bharat Diwas also witnessed the launch of 150th commemorative Postage Stamps of Mahatma Gandhi and the iconic Vaishnav Jan Medley in addition to the release of the 'Delhi Declaration'. A Delhi Declaration on sanitation signed by the visiting Ministers/representatives from across the world, UNSG and the PM was also released. National level awards were given to Mata Amritanandmayi for her contribution to Swachh Bharat Kosh, Swachh Bharat Summer Internship, Swachh Survekshan Gramin, best post card winning students by the Hon'ble PM. Short films on MGISC and SHS were also launched during the event.

National Workshop on ODF Quality & Sustainability

The National Workshop was organized on 24th October, 2018 at Scope Complex, Lodhi Road, New Delhi, attended by over 50 participants including Mission Directors/State Coordinators/Consultants of the States/UTs. Several issues were discussed in detail, including Geo-tagging, Verification of ODF villages, Conversion of dysfunctional toilets, IEC expenditure, Left out from Baseline (LOB), Media coverage, Swachhagrahis, Shared toilets, Retrofitting, NARSS 2018-19.

Lunch & Learn-A knowledge sharing platform

The Ministry of Drinking Water and Sanitation organized a "Lunch & Learn" session, a knowledge and experience sharing session on 25th October 2018 in the Conference Room, MoDWS, New Delhi. Besides 6 District Magistrates/Chief Executive Officers/Addl. Development Commissioners, officials from MoDWS, attended the session. The participants shared success stories regarding implementation of Swachh Bharat Mission in their respective districts.

Regional Workshop on Quality & Sustainability (ODF Q & S)

Regional Workshop on ODF Q & S of Central region was organized on 27th October, 2018 at Nagpur, Maharashtra. The Workshop was attended by State Secretaries/Mission Directors/DMs/CEOs ZP of the States of Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat. A total of 50 participants attended the Workshop. The issues of Geo-tagging, Verification of ODF villages, Conversion of dysfunctional toilets, IEC expenditure, Left out from Baseline (LOB), Media coverage, Swachhagrahis, Shared toilets, Retrofitting etc. were discussed in details. A similar workshop was organized on 30th October 2018 for the Southern States in Chennai, Tamil Nadu. This workshop was attended by State Secretaries/Mission Directors/DMs/CEOs ZP of the states of D&N Haveli, Daman & Diu, Goa, Karnataka, Kerala, Puducherry, Tamil Nadu and Andhra Pradesh. A total of 61 participants attended the workshop.

Review of Solid and Liquid Waste Management in Varansi, Uttar Pradesh

A field visit was undertaken to the villages of Nagepur and Jayapur in Varanasi, Uttar Pradesh on 24-25 October 2018, to assess the extent of implementation of Solid and Liquid Waste Management in the two villages. A meeting was held with the State Officials, District Magistrate, Chief Development Officer and district SBM-G team on further scaling of SLWM in the district. It was decided that the district will prepare an action plan for implementation of SLWM post which discussion will be held on way forward.

Review of the progress of Swachh Bharat Mission was conducted through video conferences and field visits. They are as follows:

- i. Lucknow, Uttar Pradesh (07 October 2018): A review of Swachh Bharat Mission with the Chief Minister of Uttar Pradesh
- ii. Bijapur and Gulbarga, Karnataka (10 and 11 October 2018): Review and field visit of 2 districts of Karnataka
- iii. Video Conference with all states on implementation of Gobardhan on 22 October 2018
- iv. Patna, Bihar (23 October 2018): A review with the Chief Secretary of Bihar and subsequent field visit

भारत सरकार
पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय

विषय: पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय के संबंध में अक्टूबर, 2018 माह का मासिक सारांश।

महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय स्वच्छता सम्मेलन (एमजीआईएससी)

महात्मा गांधी की 150 वीं जयन्ती समारोह का आरंभ करने के लिए जो संयोगवश स्वच्छ भारत मिशन की शुरुआत की चौथी वर्षगांठ भी है, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने नई दिल्ली में 29 सितम्बर से 2 अक्टूबर, 2018 तक महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय स्वच्छता सम्मेलन (एमजीआईएससी) का आयोजन किया। इस 4 दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में 70 देशों के 56 स्वच्छता मंत्रियों और वाश (WASH) (जल, स्वच्छता एवं हाइजिन) के अन्य नेताओं सहित 160 से अधिक अंतर्राष्ट्रीय भागीदार एक साथ एकत्रित हुए। इस सम्मेलन में प्रतिभागी देशों और वैश्विक विकास संगठनों ने स्वच्छता के क्षेत्र में सफलता की गाथाओं और सबक को साझा किया। भारत के राष्ट्रपति ने इस सम्मेलन का उद्घाटन किया, वित्त मंत्री और विदेश मंत्री सहित भारत के उपराष्ट्रपति और कैबिनेट के विभिन्न मंत्रियों ने सम्बोधित किया। इसमें ज्ञान बढ़ाने वाले पूर्ण एवं तकनीकी सत्र शामिल थे और एक तकनीकी प्रदर्शनी भी थी जिसमें स्वच्छता नवाचारों को प्रदर्शित किया गया। सम्मेलन के दूसरे दिन, दिनांक 30 सितम्बर, 2018 को 110 से अधिक अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभागियों को 'गांधी यात्रा' के लिए गुजरात ले जाया गया, यह एक क्षेत्र दौरा था जिसमें उन लोगों ने महात्मा गांधी के जीवन से जुड़े महत्वपूर्ण स्थलों को देखा। एमजीआईएससी में "स्वच्छता ही सेवा" का एक जन आंदोलन के रूप में चरमोत्कर्ष भी देखा गया जिसके हिस्से के रूप में, देश भर में कई जन सक्रियता कार्यक्रम और अभियान आयोजन किए गए। एमजीआईएससी का समापन 2 अक्टूबर, 2018 को गांधी जयन्ती को हुआ जो स्वच्छ भारत दिवस के रूप में भी मनाया जाता है। इस कार्यक्रम में भारत के प्रधानमंत्री मुख्य अतिथि थे जिसमें संयुक्त राष्ट्र के महासचिव, केन्द्रीय मंत्री और अन्य देशों के 50 से अधिक मंत्री और 500 से अधिक गणमान्य अतिथि उपस्थित थे। राष्ट्रपति भवन के सांस्कृतिक परिसर में एक डिजिटल प्रदर्शनी आयोजित की गई और 'बैंडीकूट रोबोट' अथवा मेनहोल का साफ करने और हाथ से सफाई के उन्मूलन को सुविधाजनक बनाने के लिए, एक रोबोट का प्रदर्शन किया गया।

स्वच्छ भारत दिवस के अवसर पर 'दिल्ली घोषणा' जारी करने के अलावा महात्मा गांधी की 150 वीं जयन्ती एवं प्रसिद्ध वैष्णव जन मेडली के स्मरण में डाकटिकट जारी किए गए। 'स्वच्छता पर दिल्ली घोषणा' जारी की गई जिस पर विश्व भर के मंत्रियों/प्रतिनिधियों, यूएनएसजी और प्रधानमंत्री ने हस्ताक्षर किए। माता अमृतानंदमयी को स्वच्छ भारत कोष में उनके योगदान के लिए राष्ट्र स्तरीय पुरस्कार दिए गए। स्वच्छ भारत ग्रीष्म इंटरनेशनल, स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण, सर्वोत्तम पोस्टकार्ड विजेता विद्यार्थियों को माननीय प्रधानमंत्री द्वारा पुरस्कृत किया गया। कार्यक्रम के दौरान एमजीआईएससी और एसएचएस पर लघु फिल्म भी आरंभ की गई।

ओडीएफ गुणवत्ता एवं निरन्तरता पर राष्ट्रीय कार्यशाला

स्कोप परिसर, लोधी रोड, नई दिल्ली में दिनांक 24 अक्टूबर, 2018 को राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया गया जिसमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मिशन निदेशकों/राज्य समन्वयकों सहित 50 प्रतिभागी उपस्थित हुए। इस कार्यशाला में जियोटैगिंग, ओडीएफ गांवों का सत्यापन, अकार्यशील शौचालयों का रूपान्तरण, आईईसी व्यय, लेफ्टआउट फ्रॉम बेसलाइन (एलओबी), मीडिया कवरेज, स्वच्छाग्रहियों, साझे शौचालयों, रेट्रोफिटिंग, एनएआरएसएस 2018-19 सहित कई विषयों पर विस्तार से चर्चा की गई।

मध्याह्न भोजन तथा ज्ञानार्जन- ज्ञान साझा करने का मंच

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने 25 अक्टूबर, 2018 को एमडीडब्ल्यूएस के कांफ्रेंस हॉल में ज्ञान तथा अनुभव साझा करने हेतु एक 'मध्याह्न भोजन तथा ज्ञानार्जन' सत्र आयोजित किया। 6 जिला मजिस्ट्रेट/मुख्य कार्यकारी अधिकारी/अपर विकास आयुक्त के अतिरिक्त एमडीडब्ल्यूएस के अधिकारियों ने सत्र में हिस्सा लिया। सहभागियों ने अपने-अपने संबंधित जिलों में स्वच्छ भारत मिशन के कार्यान्वयन से संबंधित सफलता की कहानियों को साझा किया।

गुणवत्ता और स्थायित्व (ओडीएफ क्यू एण्ड एस) पर क्षेत्रीय कार्यशाला

महाराष्ट्र के नागपुर शहर में 27 अक्टूबर, 2018 को केन्द्रीय क्षेत्र की ओडीएफ क्यू एण्ड एस पर एक क्षेत्रीय कार्यशाला आयोजित की गई। कार्यशाला में महाराष्ट्र, मध्यप्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात राज्य के राज्य सचिवों/मिशन निदेशकों/डीएम/सीईओ जेडपी ने भाग लिया। कुल 50 प्रतिभागियों ने कार्यशाला में भाग लिया। जीयो-टैगिंग (भू-अंकन), ओडीएफ गांवों का

सत्यापन, निष्क्रीय शौचालयों का परिवर्तन, आईईसी व्यय, लेफ्टआउट फ्रॉम बेसलाइन (आधारभूत स्तर पर छूट गए आकड़ों) (एलओबी), मीडिया कवरेज, स्वच्छाग्रहियों, साझा शौचालयों, रेट्रोफिटिंग आदि मुद्दों पर विस्तार से चर्चा की गई। इसी प्रकार की एक कार्यशाला चैन्नई, तमिलनाडु के दक्षिणी राज्यों के लिए 30 अक्टूबर, 2018 को आयोजित की गई थी। इस कार्यशाला में दादरा एवं नागर हवेली, दमन और दीव, गोवा, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी, तमिलनाडू और आंध्र प्रदेश के राज्य सचिवों/मिशन निदेशकों/डीएम/सीईओ जेडीपी ने भाग लिया। कुल 61 सहभागियों ने कार्यशाला में भाग लिया।

वाराणसी, उत्तरप्रदेश में ठोस एवं तरल अपशिष्ट पदार्थ प्रबंधन की समीक्षा

वाराणसी, उत्तरप्रदेश के नागपुर और जयापुर गांवों में ठोस एवं तरल अपशिष्ट पदार्थ प्रबंधन के कार्यव्ययन के विस्तार के मूल्यांकन हेतु 24-25 अक्टूबर, 2018 को दोनों गांवों का क्षेत्र दौरा किया गया। जिले में एसएलडब्ल्यूएम के अधिक विस्तार पर राज्य अधिकारियों, जिला मजिस्ट्रेट, मुख्य विकास अधिकारी तथा जिला एसबीएम-जी टीम के साथ एक बैठक आयोजित की गई। यह निर्णय लिया गया कि एसएलडब्ल्यूएम के कार्यान्वयन हेतु जिला एक कार्य योजना तैयार करे उसके बाद ही आगामी कार्रवाई पर चर्चा की जाए।

वीडियो कांफरेंस और क्षेत्र दौरों के माध्यम से स्वच्छ भारत मिशन की प्रगति की समीक्षा, जो इस प्रकार है:

- i. लखनऊ, उत्तरप्रदेश (7 अक्टूबर, 2018):- उत्तरप्रदेश के मुख्य मंत्री के साथ स्वच्छ भारत मिशन की समीक्षा।
- ii. बीजापुर और गुलबर्ग, कर्नाटक (10 और 11 अक्टूबर, 2018): कर्नाटक के 2 जिलों में क्षेत्र दौरा और समीक्षा।
- iii. 22 अक्टूबर, 2018 को गोबरधन के कार्यान्वयन पर सभी राज्यों के साथ वीडियो कांफरेंस।
- iv. पटना, बिहार (23 अक्टूबर, 2018):- बिहार के मुख्य सचिव के साथ समीक्षा और तत्पश्चात् क्षेत्र दौरा।